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~ur'am keriınde Selam

Kelimesine Kısa Bir Bakış;: Selam kelimesi "Selime-salim oldu" fiilinden
meydana gelen bir isimdir. İsim olarak "Selam' selamlarna, selamet, kurtuluş"

manasına gelir.

Selam kelimesine Kur'anı Kerirrı'in muhtelif ayetlerinde rastlanır. Bu kelimeyi
ifade eden bir ayette "0 gece, fecrin doğuşuna kadar selamettir" denilmiştir. (1)
Yani kadir gecesi sabah vaktine, gündüz olup güneşin doğmaya yaklaştığı zamana
kadar bir selamettir. İnsanlar için hayır ve berekettir. Aynı manayı ifade eden'
diğer ayette "Girin, oraya, selametle, emin olarak" denilmektedir. 2) Bu ayette
cennete nail olacak olan mütteki kişilere tarafı Hahiden yapılan bir hitap ve ilti
fattJr. Bu kimseler Cennete afetlerden mahfuz ve selamı İlahiyeye nail olarak gire
ceklerdir. Başka bir ayette de şöyle zikredilmiştir. "Ey ateş, ibrahime karşı serin
ve selamet ol" (3)

Selam dünyada kurtuluş ve selameti ifade ettiği gibi, ebedi kurtuluşa da dela
let eder. Bu manada Cennete delalet eden Daru'~;-Selam tabiri geçen ayet şöyledir:

"Düşünen ve hakkı kabul edenlere Rableri katından Cennet varillr ve Allah yap
makta oldukları hayırlı amelleri sebebiyle onların yardımcısıdır" (4).

Bununla beraber selam kelimesi Kur'anı Kerim'de daha çok selamlarna şek

linde kullanılmıştır. "Amma .'amel defterli sağ ellerine verilen sağcılardan ise;
Artık 'ey sağcı'sana sağcı kardeşlerinden selan: olsun" (5) Ayetinde "Selamun
leke" olarak geçmektedir. Başka 'ayette "Sabrettiğiniz için size selamolsun. Ahiret

1- Sure 97 (eloKadir), A.5

2- Sure 15 (Hıcr), A. 46

3: Sure 21 (el-Enbiya), A. 69

4- Sure 6 (el-En'am), A. 127

5- Sure 56 (el-Vakıa), A. 46
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saadetİ ne güzeldir" (6.) şeklinde belirtilmiştir, 'yani melekler Cennet ehli için der~
ler ki: Ey mesut kimseler! Sabrımzdan dolayı dünyadahdini vazifeleriniıi güzelce
yerine getirip birçok sıkıntılara katlanmış olduğunuz için üzerinizeselam olsun,
nail olduğunuz nimetler asla zaİ1 olmayacaktır. Ve diğer bir ayette "İbrahim şöyle
dedi: Benden sana fenalık gelmez, emniyet ve selam sana olsun,' senin için Rab
binden mağfiret dileyeceğim. Çünkü o bana çok lüfutufkardrr" (7). '

Selllm kelimesi dua manasında da kullanılmıştır. Dua manasma olan selam':
Bütün afetlerden ve ömrün uzun, sonunun hayırlıJ meşakkatlardan uzak olması

gibi hususlan ihtiva eder. Nitekim Peygamberlere tahsis edilmiş olan ayetler genel
olarak selamla sona erer. Bir ayette "Bizden saadet ve selamet olsun İbrahime"

(8) denilmiştir. Bu hususta birkaç ayet daha ziredebiliriz: "Bizden Musa'ya ve Ha·
runa saadet ve selamet olsun" (9), "Bizden saadet ve selamet ?lsun İlyasa... " (10).

. Selam kelimesi ile selamlama şu ayetlerde emredilmiştir. "Ayetlerimize iman
edenler sana geldiği zaman şöyle de: Selam sizlere, Rabbiniz size rahmet ve merha- .
met vaad buyurdu" (I), Ey iman edenler! Kendi ev ve odalarınızdan başka evlere
sahipleriyle alışkanlık temin edip izin almadan ve 'selam vermeden girmeyin. Bu
sizin için d~ha lıayırhd1r. Olur ,ki düşünür hikmetini anlarsınız "(2)",... Ancak ev~

ler~ girdiğiniz zaman, Allah katından meşru'olan mübarek pek hoş sağlık di
leyişle kendinizden olanlara selam verin" (13).

Bundan başka "Selamlama" manasına gelen daha geniş bir tabir olarak"
"Hayya'~ kullanılmıştır.Bu hususa temas eden "Bir mü'min tarafındanbir selfunla
selamlandığınız zaman; siz ondan daha güzeli ile karşılık verin veya aynı ile
mukabele edin" ayetidir. (14)

Selam dünyada müslümanlar arasında Allahın biremri olduğu gibi, Afıirette

de Cennetlikler arasında cari olacağını AUahü Teala şu ayetinde belfrtmiştir:

"Cennette bir boşsöz işitmezler, ancak 'meleklerden veya· birbirlerinden' selam
'işitirler..." (15) Hatta mü'mınler Rablerinin cemaliyle müşerref oldukları günde
bile Rableri tarafından selamle iltifat olunacalchmnı beyan eden ayet şöyledir:

6- Sure 13 (er-Ra'd), A. 24

7- Süre 19 (Meryem), A. 47

8- Süre 27 (es-Saffat), A. 109

9- Sure 37 (e!-Saffat), A. 120

1O~ Sure 37 (es-affa), A. 130

11- Sure 6 (el-En'anı)w DA. 54

12- Sure 24 (en-Nur), A.27

13- Sure 24 (en-Nur), A. 61

14- Sure 4 (en-Nisa), A. 86

15· Süre 19 (Meryem), A. 62
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h Ailaha kavuşacaktarı gün mü'minlere s~ğlık dileği' her türlü kede rden' seLi
mettir. Allah onlara Cennetde güzel bir mükafat hazırlamıştır" (16).

CennetliklerCennette girdiklerinde Cennet hazinedarlan tarafmdan selamla
tazim olunacaklanna dair ayet şöyledir: "Rablerine itaat edenler de bölük bÖlük
Cennete gönderilir. Nihayet oraya varıp Cennetin kapıları aÇJhnc~, bekçileri
şöyle der: Her türlü kederden selilmet size! Günah kirinden terteınizsiniz. Artık

ebedi olarak kalmak üzere girin oraya" (17). Bunun yanında melekler de Cennet
.ehline" ...Melekler de her kapıdan yanlarına vararakşöyle diyecekler: Sabretti~

ğiniz için size selam olsun! Ahiret saadeti ne güzeldir L.. " '(18)

Hz. Adem'[n Meleklere Hz. Adem, ilk yaratılan İnsan olması sebebiyle baş

Selam Vermesi ka bir insanla selamlaşması mümkün değildir. Bu
bakımdan ilk seHimlaşması meleklerle olmuştur. Buna işaret .eden hadis şöyle

dir:: "Cenabı Hak Ademi yarattığı zaman; Git şu oturan meleklere selam ver,
selamını nası) karşılayacaklarını dinle. Zira onların karşılığı senin ve evladının

selamı olacakUr" buyurdu. Bunun üzerine, Hz. Adem,.es-Selamü aleyküm, dedi.
Melekler de, es-Selamü aleyke ve rahmetuIlah, diye mukabelede bulundular..." _
(i 9).

Hadiste geçen "senin ve evladının selamı olacaktır" ifadesinden anlaşılacağı

gibiselamın Hz. Adenı zamanından İslamiyete kadar gelen ilahi dinlerde de mevcııt

olduğu:na lEr işarettir.

Başka bir hadİste şöyle ifade edilmiştir: "Allah -ademi kendi suretinde yetmiş

zıra yarattı, yarattığı vakit şu oturan meleklere selam ver" dedi. (20) Meleklerin
Hz. Ademe selam ver:diğini veya iade ettiklerini saralıatan belirtenha4is Hz. Ayşe'·

dan nakledilmiştir: "Melekler Ademe es-Selamu aleyke ve ralımutellam dIye se
lamı iade etti" (2 ı ).

Cebrailin Hz. Ayşe'ye selam verdigini Hz. Ayşe'nin de iade ettiğini şu rivayet
te9 öğrenmekteyiz: ".Resul1uah Ayşe'ye: eibril seni selamlıyor, dedi. Ayşe: Ve
aleyhisselam ve ra~muteullah, dedi" (22).

"
16- Sure 3) (Azlıab), A. 44

ı7- Sw:e 39 (et·Zümer), A. 13

18- Sure' 1) (er-.Raad), A. 23c24

19- Muhyiddin Nevevi, Rifatiissa1ihın, (tercÜfi.le edenler~ H. Hüsnü Erdem 've Kıvamüddin Burs

lan), Ankara, 1954, Il. 270.

20- Sahıbi Buhari, (tahkık edenler: Muhammed Ebu·I·Fadl İbrahim ve MahmUd en-Nevevl),

Mekke-i Mükerrerne, 1376, vur, 43,

2]· Aynı eser, VII-I,. 47,

22- Ayrıı eser, VIII, 47-48; Riyazüssil.lihin, II, 174; Sünerıi İbn Mace (tabkık eden: Muhammed

Fuad Abdülbaki), 1372/1952, II, 12]8; Süneni Tirmizi (tahkık 'eden: Ahmed Muhammed Şa

m), U56/1937, bU'İnci bask.!, V, 55.
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Hadislerden anlaşılacağı,üzere seMm insanlarla melekler arasında manevi bir
rabıta kuran, aynı zamanda bu varlıİdarıninsanlara dua etmelerine vesile olan mü
him bir unsurdur.

Selamın Yayılması ve İnsani MÜDasebetJerde Oynadığı RoJ:

Selam müslümanlar arasında birleşip kaynaşmanın, sevgi ve saygımn elde edil
mesinde en başta gelen unsurlardan biridir. Müslümanların tanışınalan ve kendi
lerini başka din mensuplarında,n ayırmaları selam sayesinde olur. SeHim nefsi teva
zua a1ıştırdığı gibi, müslümanların birbirleriyle küsüp alakayı kesmeyi ve ara boz
mayı ortadan kaldırır. İnsan verdiği selamı' hiçbir maddi menfaat gözetmeden,
Allah için vermelidir. Onu yanlız eşine ve dostuna değil, gördüğü hermüslümana
vermelidir. Aksi takdirde belirli sınırlar çizenler ve bu sımrlar dışında mütalaa et
tiği insanlara selam vermekten imtina eden kimseler İslami prensiplere aykırı ha
reket etmiş "olur. çünkü HZ". Peygamber selamın yayılmasında sınırlar koymamış

ve her müslümana verilmesini istemiş, bunun için çeşitli vesilelerle selamın yayıl

masını emretmiştir. ümame'den rivayet edilen hadisten bunu anlamakt~yız:"Ne
bimiz bize selamı ifşa etmemizi emretti" denilmiştir (23).

Gerçek müslüman bilmelidir ki selam lafzı Allahın isimlerinden birisidir. Bu
hususu teyid eden İbn mesud'tan naklediten badistir "Selam Allahın isimlerin
den bii ismidir. Anan onu yeryüzüne vazetti, aranızda yayımz" (24) Öyleyse bir
müslümamn selam vermekten imtina etmesi Allahın ismini zikretmekten kaçınmış

manasına geleeektir.

Selam, müslümanların birbirini Allah için sevmelerine sebep olan bir faktörül·
duğuı:ıa göre, bu faktör'zayıfladığızaman Allan için olan sevgi azalır, yerini menfa
ata, çeşitli gaye ve sebeplere dayanan sevgi 'alır. Menfaatlar yok olduğu zaman
sevgi ortadan kalkar, yerini kin ve düşmanlığa bırakır. Hz. Peygamber insanın bir
birini gerçekten nasıl sevebileceğini (şöyle belirtmiştir: "Nefsimelinde olana yemin
ederimki, iman etmedikçe cennete giremezsiniz. Birbirinizi zevmedikçe de iman et·
miş olamazsınız. Size bir şey göstereyim mi, onu 'yaptığinız takdirde birbirinizi
sevesiniz? Aramzda selamı ifşa ediniz" (25). Diğer bir hadise: "Ralımana ibadet
ediniz, seHimı yayımz" denilmiştir (26).

Selllmda esas olan tamnan ve tanınmayan herkese verilmesidir. Yalnız tanıdık

kimselere verilirse, selamla elde edilmek isten~n gayeye varılamaz. Bu husus hadiste
şöyle beyan edilmiştir: " ...Birisi ya Resulullah İslamın hangi ibadeti hayırlıdır?

23- Munyiddin Nevevi, el·EıUr, Beyrut, 1971, s. 217.

24- Zek.iYÜddin el-Munziri, et-Tergıb ve't-Terhib, Beymt, 1~88/1968, üçüncü bakı, III, 428.

25- Süneni İbn Mace, n, 1217; Süneni Tirmizi, V, 52; Tergıb ve't-Terhıb, m, 424; Rj~azüssla

1ihın, ' II, 171; Abdurrezzak, Musannaf, ·Beyrut 1390/1970, birinci baskı, X, 386.

26- Süneııi lbJ1 Mace, n, 1218.
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diye sordu. Resuhillah: Aça yemek yedirmen ve bildiğine, bilmediğine selam ver
mendir, diye cevap verdi" (21).

Selamın yayılması için en küçük imkanlardan istifade edilmelidir. Karşılaşı

lan bir kimseyle tekrar karşılaşıldığı zaman, karşılaşma kısa mesafelerle de olsa,
tekrar selam vermelidir. Çünkü selam vermek bir fazilet ve sevaptır. Bunu teyit
eden hadis Ebu Hüreyre'den rivayet edilmiştir: "Eğer sizden birinİz kardeşiyle

karşılaşırsa selam versin, 'aralarına ağaç, duvar veyahut taş girer sonra onunla kar
şılaşırsa ona selam versin" (28). Başka bir rİvayette:; "Resullahla beraberdik. Bİr
ağaç bizi ayırdı, tekrar karşdaştığımız zaman bazımız bazısına selam verdi" denil-
miştir (29). '

Selamı az veren, vermekten çekinen veya çeşitli düşünelerle İmtina eden kimse,
selamın ruhunu, gayesini anlamamış demektir. Bunun için Hz. Peygamber selamı
az vereni insamarın en cimrisi olarak tavsif etmiş ve söyle demiştir: " .. .insanların
en cimrisi selamda cimrilik yapandır" (30). Hatta selamfyaym:ayan İnsanın imam
nın tamam olamıyacağıda şu hadisle belirtilmiştir: "Üç şeyi her kim bir araya
getirebilirse imanı da tamam toplamış olur. Nefsine karşı olsa da insafı elden bırak·

mamak, herkese selamı yaymak, fakir iken de infak etmek" (31).

Selamın yayılmasıDl teşvik eden hususlardan birisi de küs olan kimselerden ilk
önce selam verenin hayırlı olacağının hadiste işaret -edilmiştir: "Bir müslüman için.
kardeşini üç günden fazla terketmesi (küsmesi) heIa1 değildir. İkisi karşılaştıkları

zaman birisi bir tarafa, diğeri başta tarafa döner, bunlardan hayırlısı selama ilk
başlıyandır" (32),

o bana versİn ben ona vereyim şeklindeki hareket tarzı islami değildir. Hem
bu düşünceyle hareket etmek Allah nezdinde makbul insan olma vasfım kaçırmak

olur. Çünkü bir hadiste "İnsanların Allah nezdinde en makbulolanı önce seHl.m
verenleridir" denilmiştir. (33) Diğer bir rivayette "Ya Resulullah iki kişi karşı

laştıkları zaman önce hangisi selam verir denildiğine, Peygamber: Önce selam ve
ren Allaha daha yakındır" cevabını veriniştir. (34)

27- Sahihi Duhari, VIII, 45; Riyazüssalihin, II, 170; Süneni İbn Mace, Il, 1083; Nevevi, el-Ezkilr,

s. 216.

28- Nevevi, el-Ezkar, s. 222; Riyazüss1Whin, II, 178.

29- Muhammed Yusu fcl-Kandehlevi, Hayatu's-Sahabe, 1388/1965, II, 537.

30- et-Tergıb- ve't-Terhıb, III, 430.

31- Zeynüddin Ahmed Zcbidi, Tecrid-i Sarilı, (tercüme edenler: Ahmed Naİm ve Kamil Miras),

Ankara, 1957 (Diyanet İşleri Başkanlıgı Yayınları), I, 39.

32- Sahihi Buhari, VIII, 45.

33- RiyazüssaJihin, II, 175.

34- Aynı eser, II, 177.
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Selamı yaymak I8teyen kimse selamın faziletinden ve sevabmdan istıfade et
mesini bilmelidir. istifade yolu hadiste şöyle açıklanmıştır: "Bir adam Hz. Pey
gamoere gelip es-Se1iimü aleyküm dedi. Hz. 'Peygamber aynı şekilde mukabelede
bulundu ve selam veren oturdu. Bunun 'üzerine Peygamber 'on sevap kazandı'

buyurdu, Sonra başkası gelip 'es-SeHimü aleyküm ve rahmetuIlah' dedi. Hz.'
Peygamber de aynı şekilde cevap verince selam veren otuı:du ve P~ygamber 'Yirmi
sevap kazandı' buyurdu. Sonra bir adam gelerek 'es-Selamü aleyküm ve rahme
tullahi ve berekatü'hu' dedi. Peygamber yine aynı şekilde cevap verince, selam
veren oturdu. Resulullah 'Otuz sevap kazandı' dedi. (35) Ma'ınarm babasından ri
vayet edilen hadist~ <:Le: "Kim yedi kişiye selam verirse, bir köle azad etmiş gibi.
olur" denilmiştir. (36) Burada selamın sevabı ve vermenin ehemmiyeti, 'köle aza
detme' ifadesiyle açıklanması, konunun ehemmiyetine işaret içindir. Çünkü bii
kimsenin kölelikten kurtularak hürriyete kavlJşmasl nasıl büyük bir şeyse, selam
da müslümanlar arasında kaynaşmayı, saygı ve -sevgiyi temin eden aynı şeydir.

Sahabe selamın faziletini ve sevabın! çok iyi bildiği için, selfun vermek üzere'
çarşı ve pazara çıkardı. Kalabalık bir yerde çok kimstyIe karşılaşaca19arından

dolayı, bu onlar için büyük bir fırsat olurdu. Bu durumu açıklayan Tuheyf b.
ubeyd b. Ka'b'dan rivayet edilen hadistir: "Abdullah b. Ömere 'gelir ve onunla
beraber çarşıya çık~rdım. Biz çarşıya çıkınca Abdullah hurda şey satan ~Isun veya
degerii eşya satan olsun, miskin 'olsun herkesin yanından geçerken selam verirdi.
Günün birinde Abdullah'ın yanma gelmiştim. Beraber çarşıya gitmemi. istedi.
Ben de kendisine çarşıda ne yapac!iksın? Alış verişişlerine vakıf değilsin, eşyanın

fiatını sormaz ve paıarlığa girme~sin, pazar yerinde oturmazsın, burada otur
konuşalım, dedim. Abdullah: Ey EM batn! biz selam vermek' için çıkıyoruı. Rast
geldiklerimize selam vereceğiz" cevabını v.erdi. (37)

Selamla birlikte birmüslüman diğer müslümanla müsafaha yaparsa fazilet
ve sevabı daha da artar. Huzeyfe b: Yemame:'~n rivayet edilen hadiste: "Mü'-
. .

min mü'minle karşılaşır, ona selam verir, elini alır müsMaha ederse. ikisinin günah-
ları ağacın yaprals:larmın döküldüğü gioi dökülür" denilmiştir. (38

Kimin kime Selam Vereceği

Selamı yaymak ve vermek nasıl mühim b}r husussa, kimin "kime selam verece
ğinin bilinmesi de mühim bir esastır. Çünkü bir kimse selam vereceği durumları

bIlmezse selamlaşmada bazı kargaşalıklar meydana gelebilir. Ve çok zaman selam-

---~~-------~

35· RİyazüssaJ.ih)n, II, 173; et.Tergıb ve't-Terhıb, 1II,'428; SÜlleni Timıizi; V, "54; Abdürrezak,

Musannaf, X, 389·Farkh rivayet edilmiştir.

36- Musaonaf, X, 386.

37- RiyazüssiUihin, ll, 172; Hayatu's-Sııhabe, II, 537.

38- et-Tergıb ve't·Tergıb, III, 433.

!
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taşmama gibi durum1ar ve tereddütler ortaya çıkabilir. Bu sebepten İsıamiyet bu
konuda da -bir takım kaideler koymuştur. Genel olarak şu noktalardl!. toplamak
mümkündür: Hareket halinde olan sabit olana, daha f~zla hareketli olan az hare
ketli oJana, az olan çok olana, küçük büyüğe selam vermelidir. Özetlenen bu hu
suslar mulitelif hadislerde işaret edilmiştir: "Süvari (binen) yürüyene, yürüyen
oturana, az_çoğa selam versin" (39) 'Kuçük büyüğe, yürüyen oturana, az çoğa

selam versin" denilmişir. (40,)

Yukardaki hususlar ~ışmda, aynı derece ve yaştaki insanlar, mesela yürürken,
karşılaşsalar bu durumdan hangisinin ilk önce selam vereceği hususunda bir hü
küm mevcut değildir. Yanlız bu durumda olanlardan ilk önce selam verenin daha
efdal olacağı hadiste' belirtilmişir: " ... yürüyen iki kişiden hangisi önce başlarsa o
daha efdaldir" (41).

KişiniD Topluluğa Selim Vermesi

Bir kimse topluluğun yanına girdiği zaman selam vermelidir. Eğer topluluk
kalabalık ise kişi selamının duyulması. için yüksek sesle söylemelidir. E'ger duyul
madığmı görürse birkaç defa· tekrar etmelidir. Aksi takdirde selamı duymayan kim
seler üzednde selam vermemiş intibanı uyandırır. Bu hUSUSli teyit eden hadis şöy

ledir: "Nebi söz seyledikleri zaman maksadı anlaşılsın diye, onu üç defa tekrarlar
dı. Bir topluluğa rastladığında onlar üzerine selamı üç defa tekrar: ederlerdi". (42)

Topluluktan _ayrılırken de seiam vermelidir. ÇünkÜ Ebu Hüreyre'den riva'Yet
edilen hadiste: "Sizden biriniz bir meclise vardığrnda veya aynıdığında selam ver
sin. lhı selamIaI'ın biridiğerinden farklı değildir" denilmİştir. (43)

Alimlere göre selam vermek sünnet iade etmek vacibtir. Bu görüşü Bed'
dan rivayet edilen hadis teyit etmektedir: "Nebi bize yedi: şeyi işlerneyi emretti ve
yedi şeydcn bizi nehyctti: Cenaze arkasındangitmeyi, hastayı ziyaret etmeyi,
davete icabetmeyi, sclamı karşılamayı, aksırana dUa etmeyi". (44)

39- Sahıhi Buhari, VUI; 44; Tecrid-i Sarih, xn, 173; Süneni Tirmizi, V, 62; Riyazüssiilihin, ll,

176-77; Musannar, X, 387,

4(). Sahihi Buhari, VIII, 44; Sünen! Tirmizi, V, '62; Musannaf, X, 388.

41- et-Tergıb ve't-Terhlb, ın, 427.

42· Riy1l.ziissaHlin, lIf 174; Tecrid-i Sarıh, I, 95; Sünene Tirmizi, V, ?2 Sahihi Buhari, vnı, 46;

Buhari ve Tirmizi'nin ı;vayet[eri şöyledir: "ReseluUab selam vetdJ~ zaman üç defa verir, söz söy

Iedi4i za.man onu .üç defa tekrar ederdi".

43- Riyil.züss![ihin, lt, 186.

, 44- Tecrid"! Sarih, IV. 275-16.
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Selam Veriliş Şekli

Selam veren kimse Hes-Selamü aleyküm", "es-Se1amü aleyke veya "'Selamün
aleyke" derse selamdan gaye hasıl olur. (45) Fakat en mükemmel şekli "es-Sela
mü aleykürn ve rahmetuIlani ve berek~tühü" denilmesidiı:. ~u tabir biraz uzun
olduğu için -hareket halinde olan insanların söyleme zoı:luğu olacağından, yu~ar

daki tabirierin kullanılması kafidir. Cevap verirken "ve aleyke's-selam", "ve aley
kümü's-selam" denir. Fakat iade etmeni.q en mükemmel şekli "ve alüykümü's
selam ve ralımetullahi ve berek§tühü" dir. Bu tabirler "vav" sız da kullanılabilinir.

Bir 'kimse birisiyle sözlü veya mektupla seHim gönderirse, gönderilen kimse
gönderenin selamını alması "ve aleyke's-selam" veya "ye aleyhi's'selam demesi
gereklidir. (46)

Selim VeriJme~i ve Verilmemesi Gereken Durumlar

Hangi durumlarda selam verilmesi veya verilmemesi gerektiğinin bilinmesi
mühim, bir noktadır. Çünkü bir kimse ne zaman selam verileceğini bilmezse,
vereceği selamın cevabılli alıp almama durumuyla karşı karşıya kalır. Bu da insani
münasebetlerde kopmalara sebep olabilir. Çünkü selamı iilde edilmeyen kimse,
kendisine selam verilmediği intibaıııa kapılarak, tekrar selam vermeme gibi bir
davranış içine girebilir.

İdrar yapan kimseye selam verilmemelidir. Selam verilirse idrar yapan kimse
selamı iade edemez, ancak idrarını bitirdikten sonra cevap verebilir. Buna işaret

eden Nafi b. Ömer'den rivayet edilen hadislır: "Bir adam Nebi bevlederken yanına

uğradı ve selam verdi. Nebi ona selamı iade etmedi" (47). Başka bir hadiste de:
',Muhacir b. Kunfuz Nebiye bevlederken selam verdi. Nebi selamı ona iade etme
di, taki abdest aldı, selamı iade etti" denilmiştir. (48) Hatta ihtiyacını giderirken,
bir kimse selam vermiş bir sebebe mebni iade etmişti. Fakat selam veren kimseye
bu şekilde beni bir daha görürsen selamını iade etmem diye ihtar etmiştir. Bunu
açımlayan rivayet şöyledir: "Sana reddi selam verişim>- buradan gittikten sonra,
Peygambere selam verdim de iade etmedi demiyesin diyedir. Beni bir daha bu
halde görürsen selam verme. Eğer selam verirsen reddi selam etmem',. (49)

Bev! ve büyük abdest gibi şeyler islamiyet tarafından nasıl necis olarak ka
bul ediliyorsa, şarap ta'aynı şekilde necis kabul edilmişti!'. Bu bakımdan içki içen

45- Neyevi, el-Ezkar, s.. 210-18.

46- Aynı eser, s. 2U

47- Süneni Nesei, Mısır, 1347/1930, birinci baskı, 1,36; el-Ezkiır, s. 28; Süneni Tirmizi, I, 150.

48- Süneni Nesei, I, 37; el-Etkilr, s. 28

49- Tecrid-i Sarih, II, 249.
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kimseye de selam verilmemelidir. Nitekim Abdullah b. Amr dan nakedilen riva
yette: "Hamr ıçeni selamlaınayınız" denilmişir. (50)

Namaz kılan kimseye de selam verilmemelidir. Selam verilirse selamın sözle
iade edilip edilemeyeceği hususunda görüşler bulunmakla beraber, genelolarak
selamın iade edilmemesi noktasındadır Buna aşağıdaki hadiste delildir. Yalnız
işaret; el-kafa-İle selamın iade edilmesi hususunda ihtilar edilmiştir. Bir kısım

alimler işaretle selamın iiide edilınesini kerih görmüşlerir. Bir kısmı da reddi se
lama ruhsat "Vermişlerdir.

Cabir şöyle demişir: ',Resulunah beni bir işe göndermişti. Sonra o işi görerek
geri dönüp, Nebiye mülaki oldum. Ve Hz. Peygambere selam "Verdim. Fakat Re
sulullah selamımı bana iade etmedi. Bunun üzerine kalbimde öyle şiddetli bir hü
zün hasıl olduki, onun nıahiyetini (yalnız) Alah bilir. İcimden dedim ki zanneder
sem Resuıuılah bana darıldı, bu işi ağır gördüğüme hükmetti. Sonra Resullaha
(tekrar) selam "Verdim, yine selamıma mukabelede bulunmadı. Bu defagön]ümde
birinci defakinden daha şiddetli bir hüzün vaki oldu. Sonra Resulullaha üçüncü bir
bir defa daha selam· verdim. Bu defa (namazdan fariğ olarak) selamımı karşıladı.

Ve dedi ki: Beni sana reddi selam etmekten men eden mamaz kıhnamdır". (51)
Abdullah b. Mesud'un rivayetinde de: " ...Resulullah bize mukabele . etmedi.
Ve namaz içinde (Allah ile) iştigal vardır" denilmiştir. (52)

Hadislerden anlaşılacağı gibi, Hz. Peygamber namazda iken ne sözle ve ne de
işaretle selamı iiide etmemiştir. Hatta Cabir'in israrla birkaç defa verdiği selama
işaretle de olsa mukabeledebulunmamış, ancak namazdan çıktıktan sonra iade
etmiştir. Bundan anlaşılmaktadır ki bazı alimlerin ruhsat vermeleri kuvvetli bir
delile dayanmamaktadır.

Selam verirken el işareti yaparak de~l, bizzat sözlü olarak yapılıriahdır.

El işareti ile selam vermenin yahudi ve hıristiyan adetİ olduğuna aşağıdaki hadis
işaret etmektedir: "Bizden başkasına benzeyen bir kimse bizden değildir. Yahu
dilere ve hıristiyanlara benzemeyiniz, zira yahudiler parmak işaretiyle selam ve
rirlerdi, hıristiyanlar da avuçlarıyla selam verirlerdi" (53).

Uyuyan, ezan okuyan miieızine, hamamda olana, yemek yerken ağzında lok
ması olan kimseye -Lokma olmazsa verilebilimr- verilmez. (54)

.Kur'an okuyana da selam verilmemelidir. İlahi kelamJa meşgulolan kimseye
.selam _vermek, onu .bu meşguliyetten alıkoymak olur ki bu doğru bir hareket
olmaz. Fakat Kur'an okuyan seHimla karılaşırsa selamı iade etmesi gerekir.

50- Sahibi Buhari, VIII, 48.

51- Tecrid-i Sarih, IV, 247-48.

52- Aynı eser, IV, 221.

53- Süneni Tirmizi, V, 56-57.

54- eI·Ezkar, s. 224.
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Evlere Girerken Selam VerHmesi

Bir kimse kendi evine yani ailesinin yanına. girdiği zaman selam vermelidir.
Anne ve babaya ,selam verilmez şeklindeki kanaat yanlıştır. Zira Enes,ten rivayet
edilen hadis bu hususu teyit etmektedir: "Oğlum, ailenin yanına girdiğinde selam
ver ki, sana ve ev halkına bereket olsun." (55) ,

Şahıs kendi evinden başka birinin evine girdiği zaman, ev meskun olsun veya
olmasın, selam vermelidir. Meskun eve girildiği veya çıkıldığı.· vakit, her iki
halde de selam .verileceği Katade'den rivayet edilen hadis açıklamaktadır: "Bir
eve girdiğiniz zaman ehline selam veriniz, çıktığınız ·zaman da selam veriniz',.
(46) Meskun olmayan. eve girildiği vakit nasıl selam verHeceği, Mücahid ve Kata~

deden gelen rivayette işaret edilmiştir: -"Eve girdiğin zaman; evde kimse yoksa,
es-Selamü,aleyna ve alii ibiidillahissalihin, de. Zira melekler selamı sana iade
eder'" (57)

Selamvermeden eve giren' kimseyi Hz. Peygamber ikaz etmiştir. B_u durumu
Rab'ıy b. Hıraş'dan rivayet edilen hadi~ten öğrenmekteyiz. "Benj Amir kabilesin
den bir adam Hz. Peygamber evde iken kendilerinden 'Gireyim mi? diye sordu.
Peygamber hizmeteisine 'Çık bu adama izin istemeyi öğret. Evvela es-Selamü aley
küm sonra da gireyi mi? desin' buyurdular. Bunu işiten adam es~Selamü aleyküm
dedikten sonra 'Gireyim mi l' deyince, Hz. Peygamber girmesine müsaade etti, o
da girdi". (5.8)

Gerçek manada iman eden kimselerin başkasının evine izinsiz ve selamsız

giremiyeceğini "Ey iman edenler t Kendi ev ve odala ınızdan başkaevleresahibIe
riyle alışkanlık temin edip izin almadan ve selam vermeden girmeyin" ayeti hüHisa
eder. (59)

Hz.Peygamberin Çocuklarla Selamlaşması

Hz. Peygamber çocuklarla seıamlaşırdl. Bu suretle çocuklarla münasebet
kurar ve onları okşar severdi. Bir gtin Hz. Peygamber ensarhları ziyaret ediyordu,
ensarlı çocuklar Peygamberin etrafını çevirdiler. Pı~ygamber onların ba§ını okşadı

ve selam verdi. (60) Burada belirtilmesi gereken nokta çocukların selamı iade edip
etmıyecekleddir. Eğer çocuklar akıl baliğ değillerse selaım iade etmek mecburiye
tinde değillerdir. Yalı1IZ bir çocuk akil baliğ olankimseye selam verirse, o kimse
çocuğun selamını iade etmesi gerekir. (61)

55- Riyazüssalihin, II, 179; Süneni Tirmizi, Y, 59.
56- Musannaf, X, 359.
57- Miısannaf, X. 389.
58- Riyazüssalihin, II, f85.
59- Sme 24 (en-Nur), A. 27
60- Hayatu's-Sahabe, ll, 540.
61 - el-Ezkilr, s. 222.
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Hz. Peygamberin çocuklara sclam verdiğine dair birkaç rivnyeti burada nak
le(,1elim: "Enes bir kere çocuklarıa. yanınauğramış ve onlara selam ve.rip, Nebi
çocuklar:a böyle -selam vcrirdi, demiştir" (62), "Ben Resıllulhihla birlikte idiın.

Çocukların yanına uğradı: ve onlara selam verdi" (63) "Resulullah bize geldi, biz.
çocuktuk, bize selam verdi" (64).

İçinde çocuklar bul~nan bir topluluğa selam verildiğinde reşid olmayanların

mukabde etmeleriyle topluluk reddi selam etmiş sayılmaz.

Çocuklar erginlik çağına geldikleri zaman başkasının evine izinsiz ve seEim
sız giremiyecek1eri öğretilmelidir. Bu İslami adabın esaslarından biridir. Allahü
'TeaIii bu hususta şöyle buyurmuştur: "Sizden oran çOcuklarda, büluğa erdikle
rinde kendilerinden önceki ağabeylerinin izin isteyişleri gibi izin istesinler." (65)

ÖlÜıere Selam Verilmesi

Selamın İsliiında geniş bir yer tuttuğuna -ölülerle selamlaşma göstermekte
dir. Aynca ölen insanlarla, münasebetin kesilmemesinde yine selamın rol oynama
sının, kor,ıunUn ehemmiyetini ortaya koyar.

Hz. Peygamberin bjr'kabristana uğradlğl zaman selam verdiğine dair ibn Ab
bas'tan rivayet edilen hadis işaret etmektedir: "Resulul1a-h Medine kabirlerine
uğradı ve onlara yüzünü dönerek: es-Selamü aleyküm ey ehli kubur, Allah bizi_
ve si-zi affetsin, siz bizim selefimizsiniz ve biz de sizi takibeileriz, dedi", (6<» Bu
hadiste H2. Peygamberin kabir ehline es-Selamü aleyküm diyeselam verdiği ira~

de edişImışse de,. başka bir hadiste de ölülere verilen selamın "aleyke's-selihn'~

olduğu belirtilmiştir. Buhusustaki hadis şöyledir: "Günün birinde Resulullaha
gelip, aleyke's-selam ya Resulullah: dedim. Resulullah aleyke-s-seliim deme, zira
aleyke's-seHim ölülere verilen selam şeklidir, dedi" (67). Diğer bir rivayette: ':Ne
biye gittim aleyke's-selam dedi. Nebi aleyke's-selam deme, es-selamü aleyke de,
dedi". (68)

Hadislerden çıkan netice, Hz.· Peygamberin öliilere her iki -şekilde yaıu es
selamü aleyküm ve .aleyke's-seıam diye selam ver~iştir. Bu- durumda, ölüler için
her iki şeklin canlılar için ise yalnız es-selıÜnü aleyke veya es-selamü aleyküm ta
birIermin kullanılabileceği anlaşılmaktadır.

62- Sahihi -:Buhari, VIII, 47; RiyazüssiUihin, Il, ,179·80; Te.crid-i Sarih, XII, 323·24.

63- üneni Tirmizi, V, 57~

64· Suneni İbr Mace H,I220.

65· Sure (en-Nur), A. 59

66- İbn Hacer e1·A.skaianl, Bıı1fıgu'j-Merlim Kahire 1351, s. 68.

67- RiYil1..üssalihin, I-J, 176.

68-S-üneni Timizi, V, 72.
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EbU kitap ve Müşriklerle Selamlaşma

Hz. Peygamberin çeşitli dinerden teşekkül eden topluluga selam verdiği aşa·

ğıdaki hadisten anlaşılmaktadır: "Nebi, müsümanlar, yahudiler, putperestler ve
müşriklerden mürekkeb bir topluluğun yamndan geçerken selam verdi" denil
miştir. (69) Hz. Peygamberin böyle bir topluluğa selam vermesi içinde müslüman
ların bulunmasındandır Zira nakledeceğimiz rivayetlerde de "Müslüma,nların

bulunduğu" topluluğa selam veriniz şeklindeki irc1deler kanatım1Zı teyit etmektedir;.
"Eğer siz müslümanların, kafirlerin bulunduğu bir meclise uğrarsanız onlara se
lam veriniz" (70), başka bir rivayette yalnız müslüman ve yahudilerden teşekkül

eden bir topluluğa selam verdigi belirtilmiştir. (71)

Eh1i kitaptan olan bir kimse selam verdiği zaman, selamı İade edilmelidir.
Verdiği selam şekline karşılık "Ve aleyküm" veya "Ve aleyke" denilınelidir. Ve
Ve bunuıı üzeriı:ıe bir ilavede bulmlUlmamalıdır. Enes'ten rivayet edilen hadiste
:'Ehli kitaptan biri size selam verirse, 've aleyküm' deyiniı" ,denilmiştir,' (72)
Yalnız bir müslümanla bir gayri müslim karşılaştığı zaman ilk defa selam veren
müslüman olmamalıdır. Bu hususta ihtilaf edilmiştir. Ekserisi müslümanın ilk de·
fa selam vermesinin caiz olmadığını, bazıları da haram olmayıp mekruh olduğunu

ifade etmişlerdir (73). Bu konuya Ebu Hüreyre'den rivayet edilen hadis ışık tut
maktadır: "Siz yahudi ve hıristiyanları önceden seHimlamayın. Yolda onlardan bi
rine rastladağınızda (serbest gitmek mümkün olmadığı takdirde) eza etmemek
şartıyla onları yolun kenarından yürümeye mecbur ediniz." (74)

Hz. Peygamber zamanında yahudiler müslümanlara "Essamü aleyküm" sözle·
riyle yani "Ölüm sİZİn üzerinize olsun" diye selam erirlerdi. Müslümanlar da "Ve
aleyküm" şeklinde mukabelede bulunurlardı. Bu konuya işaret eden birkaç hadisi
nakledelim: "Yahudilerden bir grup insan Nebiye geldi'Ölüm senin üzerine olsun'
ey Kasım'ın babası dedelier. Nebi de 'Ve aleyküm' dedi" (75), "Yahudilerden bir
gurup Resulullahın yanına giımek için izin istedi (girer girmez) essamü aleyküm
dediler. Hz. Ayşe: Ölüm ve lanet sizin üzerinize olsun, dedi. Resulullah: Ey Ayşel

Allah bütün işlerde rıfkı sever. Ayşe: Dedikleri şeyi işitmedinmi? dedi. Resulullah:
Ve aleyke dedim, dedi." (76).

69- Riyaıüssalihin, n, 186.

70- Musannaf, X, 392·93.

71- Süneni Tirmizi, V, 61.

72- Süneni İbn Mace, II, 1219; Salıihi BublU'i. vın, 49; Salıihi Müslim, IV, 1705; Riyazussali-
hln, Il, 182

73- el·Eıkar, s. 226.

74- Sahihi Müslim, IV, 1707; Musannaf, X, 391; RiyazüssaJihin, II, 182; et-Tergıb Ye't-Terbıb,

III, 435; el·Ezkar, s.226·27. .

75. Süneni İbn Mace, Il, 1219.

76· Sabıhi Müslim, LV, 1706; Musannaf, VI, n ve X, 392-93..
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Ehli kitabın evine girildiği zaman "es-Selamü 'ala meni't-tebia'l-hüda."· diye
selam verilnıesi gerektiği hususunda Katade'den rivayet mevcuttur. 77) Resulullah
İslama davet gayesiyle komşu hükümdarlara gönderdiği mektuplarda aynı im
deyi kullimmıştır.

Hz. Peygambere Salatii Selam Getirilmesi

Hz. Peygambetin sünnetinde seıamın d~rumu ile ilgili baza hususları açıkla

mC;lya çalıştık. Bizzat Hz. Peygamberin sünnetinden bahettiğimize göre, ona ya
pılan salatü selamıu enemmiyeti üıerinde durmadan geçmek mümkün değildir.

Çünkü müslümanlar arasında selamlaşma nasıl bir vecibe ise, bütün kaianatın

Peygamberine sallitü selam getirmek te~ahaôüyük bir vecibedir. İşte bu vecibeyi
'yerine getirmek için konuyu kısaca "açıklamaYJ gerekti gördük.

·Hz. Peygambere salatü selam getirmenim iciibettiğine şu ayeti kelime ,işaret

eder: "Gerçekten Allah ve melekleri Peygambere salat ederler. Ey iman edenler!
Sizde ona salat edih ve gönülden teslim olun." (78)

Kendisine salatti semm getirilmesini ve bunun kendisine ulaşacağı hadiste be
lirtilmiştir: ."Evlerinizi kabir ve kabrimi bayram yeri yapmayınız, bana salatü
selam getiriniz. Zira sizin salatü selamınız nerede olursanızolunuz bana ulaşll"'.

(79) Diğer taraftan saHitü selamın kendisine melekler vasıtasıyla ulaştırılacağı ıik

redİ1mişt~r: "Allahtn yeryüzünde dolaşan melekler vardır. Bunlar ümmetimden o
lan selamı bana bildirider." (80)

Hz. Peygambere selam getirmenin üç anlamı vardır:

a)· (Bütün afetlerden) selarrıet senin için olsun. Selamet senden ayrılmasın.

b)- "Selam" kelimesi muvafakat, boyun cğffie manasına gelir. Nitekim'ayeti
kerime bu'manayı açıklamaktadır: "Rabbin hakkı için, onlar aralarında çekiştik

leri şeylerde seni hakem yapip sonra verdiğin hükümde nefisleri hiçbir darhk
duymadan tam bi,r teslimiyetl~ boyun eğmedikçe, iman .etmiş olmazlar." ~81)

c) "Selam" kelimesi korumak, himayede bulundurmak, her türlü işine Kefil
olmak anlamına gelir Bu anlamda olan 'selam' kerimesi Allahın İsmi olur.

Hı. Peygambere salatü selam getirtnek bir vecibe olduğunagöre, bu vazifeyi
yerine getirmek için, nerelerde saliltü selam getirilmesinin bilinmesi gereklidir.
Bu yerleri genelolarak şu noktalarda toplıyabiliriz:a)- Resulullah zikredildiğinde,.

7~- Musannaf, VI, 12 ve 392-93.

78· Sure 33 (el-Ahzab), A. 56

79- Süneni Ebu Davud, II, 218.

80- Süneriiİfm Mace, m, 43.

81- Sure 4 (en-Nisa), A. 65
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b)- İsmi işitil.d-i~i-nde, c)- İsmi yazıldığtnda, d)- Ezan ve Hmet anında, e)- Mescide
girerken, f)- Cenaze namazında, g)- Namazda oturuşlardaki teşehhüdden sonra,
vs ....

Bu ve buna benzer yerlerde Resulullahın ismi anıldığında saliitü seHim getir
meyen kimsenin durumu şöyle belirtilmiştir: "Yanında anıldığım zaman bana sa
laW selam getirmeyen cimri kimsedir" (82) "Yanında anıldığımda bana salatü
selam getirmeyen adamın burnu (yerde)'sürünsüo.... " (83) Duasının kabul olun
mıyacağı da HZ.:,Ömer tarafından şöyle açıklanmıştır: "dua sema ve yer arasında

kalır, Nebiye saliltü selam getirinceye kadar dua (Aııaha) yükselmez." (84)

Salatü selam getirmek insan ruhunu olgunlaştıracağı gibi, insanın kendisi ile
Nebi arasında manevi köprü kuracağı muhakkaktır. Bu köprü şöyle ifade edil
miştir: "Benim için kıyamet günü insanlarınen evlası bana salatı en çok getirenler
dir." (85) Mükilfatı da "Kim bana salatü selam getirirse, Allah ta ona on defa salat
eder ve onun için on sevap yazılır." (86) "Kim bana birdefa salatü selam getirirse,
Allahta ona on defa salat eder, o kimseden on hata silinir ve on derece yükseltilir"
şeklinde açıklanmıştır." (87).

82- Sneni Tirmizi,. V, 551.

83- Süneni Tirmizi, V, 550.

84- Aynı eser, II, 356.

85· Aynı eser,lI, 354.

86· Aynı eser. ll, 355.

87- Süneni Nesei, III, SO.
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